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برای اطلاع مسئولان
مخاطبان گرامی، ستون»برای اطلاع مسئولان « صدای شما را به صورت مستقیم به اطلاع مسئولان استان 

می رساند.

شهرداری

  متأســفانه در زمــان بارندگــی، ورود آب های 
سطحی مثل آب باران و آب جاری در معابر به شبکه 
فاضلاب شهری، موجب انسداد شبکه و پس زدگی 
فاضلاب در منازل و خیابان های پایین دستی می 
شــود که به نوعی ضعف این سیســتم را نشــان می 

دهد. کی قرار است این بدیهیات، حل شود؟
  ایســتگاه اتوبــوس خــط 4۷۷8، ســایه بان و 
صندلی ندارد. خواهش می کنم رسیدگی فرمایید.
  شورای شهر با چه مجوزی می خواهد در این 
شــرایط بحرانی اقتصادی، کرایه  قطار شــهری را 

گران تر کند؟
  جالب است! شهرداری ها از یک طرف به بهانه 
پرت شدن حواس رانندگان، اجازه نصب تابلوهای 
کوچــک در داخل پیــاده روهــا را نمی دهنــد ولی 
خودشــان روی پل های هوایی تابلوهای تبلیغاتی 

بزرگ نصب می کنند!
  خط۶ متروی تهران  رسماً توسط  رئیس جمهور 
محتــرم  افتتــاح  شــد و بــه  بهره بــرداری  رســید اما 
خط3متروی  مشهد هنوز اندرخم  یک کوچه مانده!
  از روزنامه خراسان تقاضا دارم درباره پل غیر 
همسطح آیت ا... هاشــمی، پیگیری کنند که با چه 
توجیه اقتصادی انجام شده؟ این کار را نمی شد با 

یک زیر گذر )تونل( به سرانجام رساند؟
 ای کاش شهرداری مشهد با ساختن پل هوایي 
و زیر گــذر، مشــكل ترافیك خیابــان دانــش و امام 

رضا)ع( و دور فلكه آب را حل كند.

شهرستان ها

  از مســئولان محترم تقاضا داریم به فکر ایجاد 
امکانــات شــغلی و اشــتغال در شهرســتان درگــز 
باشــند. این شهرســتان هیچ گونه امکانات شغلی 
ندارد و همه کارخانه های شهرســتان بســته شده 

است و جوانان، هر روز در حال مهاجرت هستند.
  چرا نیروی انتظامی، معتادان روستای قیاس 

آباد جاده کنه بیست را جمع نمی کند؟
  در حوالــی شــهرگلمکان، روی زمین هــای 
مردم، بدون رضایت و تسویه حساب با صاحبان آن، 
اقدام به احداث جاده کــرده اند. ما اعضای تعاونی 
مسکن نیروهای مسلح قوچان، از مسئولان قضایی 

و شهری درخواست رسیدگی داریم.

متفرقه

  قبلا پردیس دانشگاه فردوسی محل مناسبی 
بود برای قدم زدن و لذت بردن از هوای تازه اما حالا 
از هــر طرف بــروی و به هــر جا کــه پا بگــذاری دود 
سیگاری که دانشجویان می کشند، فضا را پر کرده 

است؛ واقعا جای تاسف دارد .

  چرا حقوق، معوقات و بیمــه تامین اجتماعی 
کارگران سامانه دوچرخه عمومی مشهد پرداخت 
نمی شود!؟ هشــت ماه تاخیر در پرداخت حقوق و 
بیمه تامین اجتماعی کارگران را چگونه توجیه می 
کنید؟ ما کارگران زندگی بســیار سختی را سپری 
می کنیم. کاش شــهردار از حــق و حقوق کارگران 

پیمانکار شهرداری دفاع کند.
  آیا کسی هســت که به فکر مردم و ســهامداران 
سابق پدیده باشد؟ چرا کسی پیگیر نیست؟ از روزنامه 
خراسان که همیشــه پیگیر حق و حقوق مردم بوده و 
هســت، خواهــش مــی کنیــم به صــورت جــدی این 
موضوع را تا رســیدن به نتیجه پیگیــری کنید. تا کی 

صبر؟ تا کی تحمل؟
  در مســافرت نــوروزی متوجه شــدم در شــهر 
تهران، بیشتر چراغ های راهنمایی سر چهارراه ها، 
زمان ســنج دارنــد اما مشــهد نــه. ای کاش توجه و 

رسیدگی کنید.
  چرا صحن های حــرم مطهرامــام رضا)ع( در 
مواقع بارندگی شدید، با وجودامکانات فراوان، باز 

هم دچار آب گرفتگی می شود؟
  در بیمارســتان 22 بهمن نیشابور، پزشک به 
خاطر بیماران اورژانسی به در ورودی بیمارستان 
می آید و آن جا بیمار را معاینه می کند. کاش چنین 
روش خوبی، در همه بیمارستان ها و مراکز درمانی 

وجود داشت.
  با تشــکر از طراح رفع ترافیک تقاطع جانباز-
فرامرز عباسی و سه راهی خیام -ملک آباد. خیلی 
نسبت به قبل عالی شده. خواهش می کنم فکری 
هم به حال ترافیک حد فاصل میدان قائم به میدان 

فهمیده بکنند.
  با اتوبوس vip شرکت ... ساعت ۷ونیم صبح 
جمعــه مــورخ 1۶ فروردیــن از مشــهد بــه بیرجند 
آمدیــم؛ متاســفانه بــه رغــم کامــل بــودن ظرفیت 
اتوبوس، راننــده در بین راه به ســوار و پیاده کردن 
مسافر اقدام می کرد، به نحوی که کف اتوبوس هم 
تعدادی مســافر که بیشــتر ســرباز بودند، نشســته 
بودند. چرا بر این قانون شــکنی هــا و ضایع کردن 

حق مسافران، نظارتی وجود ندارد؟
 در ایام تعطیــلات و روزهای بعد، ســیب تنظیم 
بازاری خریدم ولی متاسفانه با این که میوه های بالای 
جعبه، نسبتا خوب و با کیفیت بود،سیب های زیر، سبز 

و لکه دار و بی کیفیت بود! این چه وضعی است؟
 کاش  بررسی کنید که ســتاد مدیریت بحران 
استان خراســان رضوی، برنامه ای برای برخورد با 

بحران های احتمالی پیشِ رو دارد؟
ای کاش شهرداری تمهیدی برای عبور نابینایان 
از عرض خیابان های شلوغ و پررفت و آمد بیندیشد. 
چرا که خیلی وقت ها، پیش آمده یک عابر نابینا، کنار 

خیابان معطل مانده  و از بقیه   کمک می خواهد.
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گزارش  میدانی 

نوید زنده روحیان

این مســئله، گلایه های یک شــهروند بود 
که به شــکل حضوری با صفحه حرف مردم 
مطرح شــد و به واســطه اهمیــت موضوع، 

پیگیر این ادعــا شدیم.

مشاوران حقوقی، فقط لیسانس 	 
حقوق دارند نه پروانه وکالت

»مجتبــی مصدقی نغنــدر« عضــو هیئت 
نظــارت،  کمیســیون  رئیــس  و  مدیــره 
و  قضایــی  معاضدت هــای  بازرســی، 
رســیدگی بــه شــکایات مرکــز وکلای 
قــوه  قضاییــه خراســان رضوی، در ایــن 
بــاره می گویــد: »در ســال های گذشــته 
در کشــور، اشــتباهی از ســوی ســازمان 
ثبت اســناد و املاک کشــور رخ داد و آن، 
ارائه مجوز ثبت موسســه مشاوره حقوقی 
به دانش آموختــگان مقطع کارشناســی 
بود. یعنی برای خدمات تخصصی و مهم 
مشــاوره  حقوقــی که با مــال و خانــواده و 
آینده و آبروی مردم در ارتباط است هم می 
توان به راحتی، مثل تمامی شــرکت های 
عــادی دیگــر یــک شــرکت در اداره ثبت 
شــرکت ها ثبت و شــروع به فعالیت کرد. 
مهــم اســت بدانیــم افــرادی کــه در ایــن 
موسسات فعالیت می کنند، فقط مدرک 
کارشناســی حقــوق دارنــد و هیــچ گونه 
پروانه  وکالتــی ندارند و آموزش های لازم 
و دوره های تخصصی و کارآموزی را پشت 
ســر نگذاشــته اند و به همین دلیل از نظر 
ما فاقد صلاحیت لازم برای ارائه مشاوره 

حقوقی هستند.«

تظاهر به وکالت، جرم است 	 
و سوءاستفاده از مدرک وکلا 

یک جور دلالی است

نغنــدر همچنین بــا اشــاره به مــاده 55 
قانون وکالت بیان می کند: »هرشخصی 
که دارای پروانه  وکالت نباشد، از هرگونه 
تظاهــر و مداخلــه در امر وکالــت ممنوع 
اســت؛ اعم از ایــن که مشــاوره حقوقی و 
... اختیار کنــد و متخلف به یک تا شــش 
مــاه حبــس تادیبــی محکــوم اســت.« بر 
اساس این ماده  قانونی می توان گفت کار 
موسسات حقوقی تظاهر به وکالت است 
و شامل مجازات می شود. این موسسات 
برای پیشــبرد کار خود و رفــع این قانون 
کــه آن هــا را مجــرم قلمــداد می کــرد، 
اقــدام بــه اســتخدام وکلایــی کردند که 
بتوانند با اســتفاده از پروانه  وکالت آنان 
و ثبت موسســه حقوقی به نــام آن وکیل، 
ایــراد قانونــی خــود را رفــع کننــد.  این 
موسسات به عنوان دلال یا واسطه، حق 
الوکاله های زیــادی از مردم مــی گیرند 
و مبالغ ناچیزی را به وکیــل می پردازند 
و بقیــه  را بــرای خــود برمی دارنــد. اکثر 
وکلایی کــه با ایــن موسســات همکاری 
داشــته اند از وکلای کــم کار یا تــازه کار 
بوده اند که می خواستند با این کار درآمد 

بیشتری کسب کنند.«

حضور وکلا در موسسات حقوقی 	 
ممنوع است

عضــو هیئــت مدیــره و رئیس کمیســیون 
نظارت، بازرســی، معاضدت های قضایی 
و رســیدگی به شــکایات مرکز وکلای قوه  
قضاییه خراســان رضوی دربــاره اقدامات 
پیشگیرانه این مرکز، توضیح می دهد: برای 
حل مشکلات مردم در برخورد با مشاوران 
موسســات حقوقــی، ایــن مرکــز تصمیــم 
گرفت فعالیت و عضویت کلیه  وکلا در این 
موسسات را ممنوع اعلام کند و با هماهنگی 
صورت گرفته با کانون وکلای دادگستری 
خراســان بزرگ، آن ها نیز به همین شــکل 
وکلا را از فعالیت در این موسسات منع می 
کنند و در صورت تخلف، برخورد قانونی با 
آنان خواهد شد. از طرفی وکلای قوه قضاییه 
پس از دریافت مدارک و پروانه وکالت، باید 
دفتر وکالت خود را در قــوه  قضاییه به ثبت 
برســانند و بر اســاس برنامه پنجم توسعه، 
وکلا مجاز هستند فقط یک موسسه به ثبت 
برسانند و فعالیت آنان در موسسه ای دیگر، 
تخلف محسوب و منجر به لغو پروانه و دیگر 

مجازات ها می شود.«

هم مرکز وکلای قوه قضاییه 	 
پیگیر است و هم مردم هوشیار 

باشند
نغنــدر ادامه مــی دهــد: »خــأ قانونی در 
ایــن مســئله و بــروز ایــن مشــکلات برای 
مردم، واضح اســت و مرجعی که براساس 
قوانین صنفی بتواند مســتقیم پیگیر حل 
مشــکلات به وجود آمده از سوی این افراد 
باشد، وجود ندارد. با این موسسات طبق 
قانون ثبت شــرکت ها برخورد خواهد شد 
و مــردم بایــد از طریــق قضایی، شــکایات 
خود را پیگیری کنند. البته در همین مرکز 
وکلای قوه  قضاییه خراســان رضوی نیز به 
دلیل تعدد گلایه های به وجود آمده در این 
حوزه، یک شعبه  دادرســی به صورت ویژه 
به بررسی و پاسخ گویی درباره جرایم این 
افراد و موسسات اختصاص دارد. اما نکته  
قابل توجه تــا رفع این ایراد، این اســت که 
مردم باید با هوشیاری به موسسات حقوقی 
مراجعه کنند و حتما پروانه  وکالت فرد را که 
باید در دید عموم قرار گرفته باشــد، رویت 
کننــد و از مــدرک و تخصــص و تجربه فرد 

که در ادامه، اعتبار و ضمانت هم به دنبال 
دارد، مطمئن شوند.«

قراردادهای بسته شده در 	 
موسسات غیرقانونی، می تواند 

مردم را به دردسر بیندازد

»مهرداد خیاط« بازرس ویژه  جرایم مربوط 
به موسسات مشاوره حقوقی و وکالت استان 
نیز در ایــن باره می گویــد: »هرچند تابلوی 
مشــخصی بــرای وکلای دادگســتری بــه 
صورت رسمی طراحی نشده اما تفاوت در 
این است که کلمه  »وکالت« و همچنین »آرم 
وکلا« در تابلوی موسسات مشاوره حقوقی 
وکلای رسمی دادگستری وجود دارد اما در 
موسسات حقوقی که از ثبت شرکت ها مجوز 
خود را دریافت کرده اند وجــود ندارد و اگر 
از آن استفاده کنند، قطعا تظاهر به وکالت 
اســت و منجر به مجازات خواهد شد و لازم 
است مردم به این موضوع توجه کنند. مشابه 
فردی که مخاطــب صفحه شــما را فریب و 
آزار داده، زیاد اســت. فردی بود که خود را 
کارشــناس ارشــد دعاوی حقوقــی و جزا و 
متخصص در این زمینه ها معرفی کرده بود 
اما وقتی با او صحبت کردیم، دانشجوی ترم 
اول کارشناسی ارشد حقوق بود و هیچ یک 
از دوره های کارآمــوزی را هم نگذرانده بود 
اما تخصص هایی که برای خود در اطلاعیه 
موسســه اش ردیف کرده بود، یــک طومار 
می شــد. مردم باید در این زمینــه، آگاهی 
لازم را داشته باشند و دقت کنند در دام افراد 
سودجو نیفتند و مبالغ هنگفتی را بی جهت 
پرداخت نکننــد. قراردادهایی کــه در این 
موسسات نوشته و بســته می شود، معمولا 
شرایط بسیار بد و سختی دارد که می تواند 
مردم را به دلیل ناآگاهی از موارد قانونی به 

دردسرهای بعدی بیندازد.«

ثبت موسسه حقوقی در اداره 	 
ثبت شرکت ها، فقط با 100 

هزارتومان!
»مهدی عامری مقدم« رئیس کانون وکلای 
خراسان بزرگ هم می گوید: »ثبت موسسه 
حقوقی به عنوان یک شرکت در اداره  ثبت 
شرکت ها، جایگاه وکالت و مشاوره  حقوقی 
را تا جایی پایین می آورد که هرکســی با هر 
مدرکی می تواند با پرداخت صدهزارتومان 

موسسه حقوقی به ثبت رساند و برای مردم 
ایجاد مشــکل کند و این یک فاجعه است. 
البتــه پــس از اعتراضــات زیاد، ایــن قانون 
اصلاح شد و فقط اجازه می داد دانشجویان 
و کارآموزان رشته  حقوق بتوانند درخواست 
ثبت موسسه را بدهند که همین موضوع نیز 
به نوبه  خــود مثل همین مــواردی که پیش 
آمده، دردسرســاز اســت.« وی با اشــاره به 
روند دریافت پروانه  ثبت موسسات حقوقی 
در قوه  قضاییه و کانون وکلا توسط وکلای 
دارای پروانه وکالت توضیح می دهد: »برای 
ثبت موسســات حقوقــی قانونــی از طریق 
قوه قضاییه، حداقل سه نفر وکیل پایه یک 
دادگســتری به اتفاق باید درخواست ثبت 
موسســه حقوقی ارائــه و براســاس قوانین 
موجود فقــط همان افــراد با تعییــن حوزه  
فعالیت و مکان مشخص می توانند فعالیت 
کنند و همگی باید پروانه  وکالت خود را نیز 
در دید عمــوم قرار دهند تا مــردم اطمینان 
کامل داشــته باشــند اما در موسساتی که 
توسط افراد متفرقه و از طریق ثبت شرکت ها 
به ثبت رسیده، به هیچ وجه این قواعد وجود 
ندارد و طبیعتا مشــکلاتی را رقــــم خواهد 
زد. کانون وکلای خراسان بزرگ نیز طبق 
تصمیــم هیئــت مدیــره، فعالیــت وکلای 
دادگســتری در موسســات حقوقــی را که 
ثبت شرکتی شده اند، غیرقانونی می داند 
و تخلف اعلام می کند و پس از این تصمیم، 
راه هموار این موسسات، محدود شده است. 
اما در سال های گذشته رشد قارچ گونه  ای 
داشتند که هنوز، دامن مردم را می گیرد و 
ما از مردم می خواهیم تا برطرف شدن کامل 
این مشکل، حتما به وکلا و موسسات مجاز 

مراجعه کنند و دقت لازم را داشته باشند.«

از تیرماه 97 ثبت موسسات 	 
حقوقی غیرمجاز متوقف شده 

است
اگر برایتان این ســوال پیش آمــده که ثبت 
موسسات حقوقی غیرمجاز، تحت نظارت 
کدام نهاد و دستگاه اتفاق می افتد و با توجه 
به مشکلاتی که توسط این شرکت ها برای 
مردم ایجاد کرده اند، در ادامه چه برخوردی 
با این رونــــد صورت گرفته، »محمد حسن 
بهــادر« مدیــرکل ثبــت اســناد و امــلاک 
خراســان رضوی، با تاکید بر وجود قوانین 
قدیمی دربــاره شــعبه  45 دیــوان عدالت 
اداری می گوید: ثبت موسسات حقوقی تا 
رسیدگی ماهوی متوقف شــده است. وی 
توضیح می دهد: »طبق قوانین و بخشنامه 
سال 91 در راســتای ماده۶2 قانون پنجم 
توســعه، هیچ گونــه تکلیــف قانونــی برای 
محدودیت ثبت موسسه با فعالیت حقوقی 
بدون ارائه پروانه  وکالت و مشاوره حقوقی 
وجود نداشت اما در تیرماه 9۷ برابر دستور 
موقت صادر شــده موسســه حقوقی بدون 
داشــتن وکیــل دادگســتری در اداره ثبت 
شرکت ها و موسسات غیرتجاری مشهد به 

ثبت نرسیده است.«

سوءاستفاده از اعتماد مردم، در موسسات غیرمجاز مشاوره حقوقی

می خواستم از طرف اهالی منطقه  خین عرب از مسئولان فهیم بانک سپه به دلیل جانمایی بسیار خوب عابربانک 
در محلی پرت و بدون روشنایی، در گوشه  دیواری خرابه تشکر  کنم. این حرکت قابل تقدیر مسئولان محترم، باعث 
ترس و اضطراب اهالی برای انجام یک کار بانکیِ ساده پای خودپرداز و البته رونق کسب و کار سارقان شده که 
جای تقدیر دارد. فقط یک سوال! از ما که گذشت اما خود مسئولان این بانک جرئت می کنند مثلا در شب تاریک، 

نزدیک این عابربانک شوند و از آن پول برداشت کنند یا پولی انتقال دهند؟

این روزها، در بســیاری از مناطق مشــهد می بینم شــهرداری، اقدام به هرس درختان کرده اما متاسفانه از 
چسب هرس استفاده نکرده است. استفاده نکردن  از چسب هرس، هم می تواند به درخت لطمه بزند، هم به 

شهروندانی که قرار است از زیبایی و طراوت این درختان لذت ببرند و استفاده کنند.

شهروند خبر نگار

 شهروند خبر نگار

اقدام عجیب بانک سپه

جای خالی چسب هرس
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»چنــد وقــت پیــش بــا خانمم 
اختلاف خانوادگــی داشــتم و 
به همین دلیل، ایشــان به یکی 
از موسســات حقوقــی شــهر 
مراجعه و درخواســت مشاوره 
کرده بود. مشاور این مرکز هم 
همسرم را مجاب به شکایت از 
من و درخواست مهریه می کند 
و بــرای ایــن کار، قــراردادی 
بین شــان تنظیم می شــود که 
توافــق می کنند درصــورت به 
جریان افتادن پرونده دریافت 
مهریه، چه مهریه گرفته شود 
و چه گرفتــه نشــود، مبلغ 80 
میلیون تومان از سوی همسرم 
به مشــاور پرداخت شــود. اما 
مدتی پس از آن، مشــکلات ما 
حــل و فصل شــد و همســرم از 
درخواســت جدایی و دریافت 
مهریه صرف نظر کــرد، منتها 
حــالا نوبــت مشــاورحقوقی 
رســیده بود که قبلا از همسرم 
بــه انــدازه 80میلیــون تومان 
ســفته دریافت کــرده بــود، تا 
از همســرم شــکایت و هزینــه  
مشــاوره حقوقــی اش را طلب 
 کند. تا این جای ماجرا، ما فقط با 
وکیلی طرف بودیــم که در ازای 
کارِ انجام نشده دنبال دستمزد 
بــود امــا جالب ایــن کــه وقتی 
به کانــون وکلای قــوه  قضاییه 
استان مراجعه کردم و خواستم 
از این فرد که بــا فریب و وعده، 
ســعی کرده مبلــغ هنگفتی از 
همسرم بگیرد شــکایت کنم، 
کارشناسان رســیدگی به این 
شکایت اعلام کردند این افراد 
که تحت پوشش مشاورحقوقی 
به مــردم مشــورت می دهند، 
وکیل دادگســتری نیســتند و 
کارشناســی  مــدرک  صرفــا 
حقوق دارند و عضو هیچ کانون 
یا مرکز رسمی تحت نظارت قوه 
قضاییه یا دادگستری نیستند 
و به شــکل آزاد برای خودشــان 
کار می کننــد. ای کاش ایــن 
موضوع که ممکن اســت افراد 
و خانواده های زیادی را مثل ما 
به اشتباه بیندازد و به خسارت 
های مالی و خانوادگی غیرقابل 
جبــران بینجامــد، بررســی و 

اطلاع رسانی شود.«

گزارش

علی نیا

 »انــدازه موهای ســر شــما چند ســانتی متر اســت؟ 
موخوره دارد یا نه؟ رنگ آن طبیعی است یا  شیمیایی؟ 
موهایتان حالت دار است یا صاف؟ اگر موهای خود را 
از ته کوتاه کنیــد، برای کلاه مو یــا کلاه گیس کاربرد 
دارد و در مقابل، مبلغ خوبی دستِ شما را می گیرد.« 
این، متن یک آگهی عجیب در فضای مجازی است که 
توجه را جلب می کند. ظاهرا بعد از سال ها از روزی که 
ویکتورهوگو، »بینوایان« را نوشت و مادر کوزت از سر 
نیاز، موهای بلند و طلایی اش را کوتاه کرد و فروخت، 
باز هم این پدیده روی بورس آمده و طرفدارانِ خاص 

خودش را دارد.

خرید مو به شرط چیدن از سر، یک میلیون 	 
تومان 

با تایپ جمله »خرید و فروش موی طبیعی« در گوگل، 
آگهی های متنوعی جلوی رویمان قرار می گیرد. یکی 
از آگهی ها که توجهم را جلب می کند، مربوط به شــهر 
مشــهد اســت؛ »با بالاترین قیمت، موهــای بالای 50 
سانتی مترِ بدون رنگ شما را خریدارم. )فقط به شرط 
چیدن از سر( ترجیحا دختران کم سن تماس بگیرند، با 
ارسال عکس خود به طوری که موی سر مشخص باشد. 
قیمت یک میلیون تومان!« با خریدار تماس می گیرم، 
در ابتدا سنم را می پرسد و می گوید: »قیمت بین 800  
هزار تا یــک میلیون تومان اســت و شــرط اصلی خرید 
موی شــما، کوتاه کردنِ آن در آرایشــگاه ماست و باید 
مطمئن شوم موی شما رنگ طبیعی دارد.« این بخش 
کوتاهی از مکالمه من و آرایشــگر بــرای خرید موهایم 
است و حکایت از این دارد که این معامله، اتفاقی است 

که زیر پوست شهر در جریان است.

خرید و فروش موی طبیعی، اقدامی کاملا 	 
غیرقانونی است

برای کســب اطلاعــات بیشــتر از چگونگی نظــارت بر 
فعالیت های آرایشــگاه های زنانه، به خصوص در حوزه 
خرید و فــروش مو، بــا رئیس اتحادیــه بانوان آرایشــگر 
مشهد گفت وگو می کنیم .وی با اشاره به این که خرید  و 
فروش موی طبیعی در آرایشگاه های زنانه، اقدامی کاملا 
غیرقانونی است، می گوید: »خرید و فروش موی طبیعی 
در آرایشــگاه های زنانه ممنوع و غیربهداشــتی است و 
چنان چه مطلع شویم در آرایشگاه های زنانه شهر، موی 
طبیعی خرید و فروش می شود و در اختیار متقاضیان قرار 
می گیرد، برخورد جدی می کنیم، در مرحله نخســت، 

اخطارهای لازم داده می شود و  در صورت تکرار به طور 
جدی با متخلفان در این زمینه برخورد و حتی به تعطیلی 
آرایشگاه منجر خواهد شد.« از اعظم حسنی سوال می 
کنم تاکنون چه اقداماتی برای آگاه ســازی آرایشگرها 
درخصوص تبعات خرید و فروش موی طبیعی سر انجام 
شده اســت که می گوید: »اطلاع رســانی لازم به شکل 
حضوری و از طریق کانال هــا و گروه هایی که در فضای 
مجازی ایجاد کرده ایم، انجام شــده است و به صاحبان 
این واحدهای صنفی نکات لازم در خصوص این اقدام 
غیرقانونی را توضیح داده ایم. استفاده از موهای طبیعی 
سر در آرایشگاه ها برای مشتریان سبب انتقال بیماری 
پوستی و شــپش خواهد شــد. البته طی بازرسی های 
انجام شده از آرایشگاه های زنانه در شهر، مواردی از این 
اقدام مشاهده نشده است و نمی توانیم قضاوت عجولانه 

ای بکنیم، با این حال اگر شهروندان با مواردی از خرید 
و فروش موی طبیعی سر در آرایشگاه های زنانه مواجه 

شدند حتما به ما اطلاع دهند.«

احتمال انتقال بیماری های پوستی و شپش 	 
از طریق موی طبیعی

در ادامه با »علی اصغر حسنی یزدی«، مدیرگروه سلامت 
محیط و کار معاونت بهداشــت دانشــگاه علوم پزشکی 
خراســان رضــوی گفت و گــو می کنیــم که مــی گوید: 
»استفاده از مو در آرایشگاه ها برای اضافه کردن مو، کلاه 
مو و کلاه گیس باید با مجوز بهداشت انجام شود؛ چنان 
چه بازرسان ما در زمان بازرســی از آرایشگاه های زنانه 
با چنین محصولاتی بدون مجوز مواجه شوند، برخورد 
خواهند کرد. مجوز هم فقط به محصولات وارداتی که 
از طریق قانونی وارد کشور شده و چرخه فراوری طبیعی 
خود را طی کرده اند و به لحاظ بهداشتی، جای نگرانی 
ندارند، داده می شود. زیرا اســتفاده از موهای طبیعی 
بدون مجوز بهداشــت در آرایشــگاه های زنانه، تبعاتی 
مانند خشــکی پوســت، موخوره، امکان انتقال شپش 
)از طریق تخم شــپش به دلیــل ماندگاری در مــو( دارد 
که به راحتی منتقل می شود. خرید و فروش و استفاده 
از موهای طبیعی در آرایشــگاه های شهر بدون داشتن 
مجوز بهداشــت، مــورد تایید ما نیســت و تمــام موهای 
مصرفی در آرایشــگاه های زنانه باید مجوز و شناسنامه 
داشته باشد تا باعث انتقال آلودگی نشود.« وی با اشاره 
به این که بازدیدهای بازرسان به طور مستمر هر ماه یک 
بار از آرایشگاه های زنانه انجام می شود، تصریح می کند: 
»بازرســان ما و همکاران واحد نظارت در زمان بازرسی 
از آرایشــگاه های زنانه، روی موهایی کــه با عنوان کلاه 
گیس و کلاه مو در آرایشگاه ها استفاده می شود نظارت 

سختی دارند.«       

خرید و فروش موی طبیعی در دنیای مجازی! 
ر ئیس اتحادیه آرایشگران زنانه: خرید و فروش موی طبیعی، اقدامی کاملا غیر قانونی است
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